¹ Malachi 4.5, 6.

² 2 Kings 2.11.

XXIX

The coming of Elijah before the judgement, by whose preaching and revelation of the secrets of the Scriptures the Jews are to be converted to Christ.

AFTER admonishing them to remember the law of Moses (for he foresaw that for a long time to come they would not take it, as they should have, in a spiritual sense), the prophet continued: "And behold, I will send you Elijah the Tishbite, before the great and shining day of the Lord shall come, and he shall turn the heart of the father toward the son and the heart of a man toward his neighbour, lest perchance in my coming I utterly shake the earth."¹ That in the last days before the judgement, by means of this great and wonderful prophet Elijah and his explanation to them of the law, the Jews are to believe in the true Christ, that is, in our Christ, is a frequent topic on the lips and in the thought of believers. For not without reason is it expected that he will come before the Saviour when He comes as judge, since there is reason to believe that he is living even now; for, as holy Scripture most clearly bears witness, he was carried up from the world of men in a fiery chariot.² When, then, he shall come, by explaining in a spiritual sense the law which the Jews now understand in a carnal sense, "he shall turn the heart of the father toward his son," that is, the hearts of the fathers toward their children (for the Septuagint translators have used the singular for the plural number). And the meaning is that the sons, that is, the Jews, shall understand the law as their

SAINT AUGUSTINE

intellexerunt, id est prophetae, in quibus erat et ipse Moyses; sic enim cor patrum convertetur ad filios, cum intelligentia patrum perducetur ad intelligentiam filiorum; *et cor filiorum ad patres eorum*, dum in id quod senserunt illi consentiunt et isti; ubi Septuaginta dixerunt: *Et cor hominis ad proximum suum*. Sunt enim inter se valde proximi patres et filii.

Quamquam in verbis septuaginta interpretum, qui propheticè interpretati sunt, potest alius sensus idemque lectior inveniri, ut intellegatur Helias cor Dei Patris conversurus ad Filium; non utique agendo ut Pater diligat Filium, sed docendo quod Pater diligat Filium; ut et Iudaei, quem prius oderant, diligant eundem, qui noster est, Christum. Iudaeis enim nunc aversum cor habet Deus a Christo nostro, quia hoc putant. Eis ergo tunc cor eius convertetur ad Filium, cum ipsi converso corde didicerint dilectionem Patris in Filium. Quod vero sequitur: *Et cor hominis ad proximum suum*, id est, convertet Helias et cor hominis ad proximum suum, quid melius intellegitur quam cor hominis ad hominem Christum? Cum enim sit in forma Dei Deus noster, formam servi accipiens esse dignatus est etiam proximus noster. Hoc ergo faciet Helias. *Ne forte, inquit, veniam et percutiam terram penitus*. Terra sunt enim qui terrena sapiunt, sicut Iudaei carnales usque nunc; ex quo

¹ Cf. 18.43 above.

fathers, that is, the prophets including Moses himself, understood it. For the hearts of the fathers shall be turned toward their children when the understanding of the fathers is brought to the understanding of the children; and "the hearts of the children shall be turned toward their fathers" (or, as the Septuagint has it, "and the heart of a man toward his neighbour," since fathers and sons are the closest of neighbours) when children agree with the views of their fathers.

Yet another and a choicer meaning may be found in the words of the Septuagint translators, who translated in a prophetic sense: ¹ namely, that Elijah is to turn the heart of God the Father toward the Son, not of course by causing the Father to love the Son, but by teaching that the Father loves the Son, so that the Jews also, who first hated, shall love this same Son, who is our Christ. For now in the eyes of the Jews God has his heart turned away from Christ, since that is their view of the matter; so then, in their eyes his heart will be turned toward the Son when they themselves, with heart turned, learn the love of the Father for the Son. As for the following words, "and the heart of a man toward his neighbour" (that is, Elijah shall also turn the heart of a man toward his neighbour), how can they be better understood than of the heart of a man turning toward the man Christ? For although in the form of God he is our God, he deigned in taking the form of a servant to become also our neighbour. This, then, is what Elijah is to do, "lest perchance in my coming," he says, "I utterly shake the earth." For by "the earth" he means those whose wisdom is earthly, even as the Jews are carnal to this day; and

SAINT AUGUSTINE

vitio contra Deum murmura illa venerunt: *Quia mali ei placent, et: Vanus est qui servit Deo.*

XXX

Quod in libris veteris testamenti, cum Deus legitur iudicaturus, non evidenter Christi persona monstretur, sed ex quibusdam testimoniis, ubi Dominus Deus loquitur, appareat non dubie quod ipse sit Christus.

MULTA alia sunt scripturarum testimonia divinarum de novissimo iudicio Dei, quae si omnia colligam nimis longum erit. Satis ergo sit quod et novis et veteribus litteris sacris hoc praenuntiatum esse probavimus. Sed veteribus per Christum futurum esse iudicium, id est iudicem Christum de caelo esse venturum, non tam quam novis evidenter expressum est, propterea quia cum ibi dicit Dominus Deus se esse venturum vel Dominum Deum dicitur esse venturum, non consequenter intellegitur Christus. Dominus enim Deus et Pater est et Filius et Spiritus sanctus; neque hoc tamen intestatum relinquere nos oportet. Primo itaque demonstrandum est quem ad modum Iesus Christus tamquam Dominus Deus loquatur in prophetis libris, et tamen Iesus Christus evidenter appareat, ut et quando non sic apparet et tamen ad illud ultimum iudicium Dominus Deus dicitur esse venturus, possit Iesus Christus intellegi.

Est locus apud Esaiam prophetam qui hoc quod

¹ Malachi 2.17; 3.14; cf. 20.28 above.

BOOK XX. XXIX-XXX

from this fault have come those complaints against God: "The wicked are pleasing to him," and "vain is he who serves God." ¹

XXX

That in the books of the Old Testament, when it is said that God shall judge, the person of Christ is not explicitly mentioned; yet from certain passages in which the Lord God speaks it becomes clear beyond doubt that Christ himself is meant.

THERE are many other passages of holy Scripture about the last judgement of God, of which a complete collection would be too long. Let it suffice for me to have proved that it is proclaimed by both the Old and the New Testaments. But that the judgement is to take place through Christ, that is, that Christ is to come from heaven as judge, is not so explicitly stated in the Old Testament as in the New Testament; for where in the Old Testament the Lord God, or his prophet, says that the Lord God shall come, it does not follow that this is to be understood of Christ. For the Lord God means both the Father and the Son and the Holy Spirit; nor is this a matter that can be left unconfirmed. In the first place we must show how Jesus Christ speaks in the prophetic books under the name of the Lord God, although it is clear that he is Jesus Christ, so that elsewhere also, when this is not clear and when nevertheless it is said that the Lord God is to come for that last judgement, we may understand that Jesus Christ is meant.

There is a passage in the prophet Isaiah that makes

SAINT AUGUSTINE

dico evidenter ostendit. Deus enim per prophetam: *Audi me, inquit, Iacob et Israel quem ego voco. Ego sum primus et ego in sempiternum, et manus mea fundavit terram et dextera mea firmavit caelum. Vocabo eos, et stabunt simul, et congregabuntur omnes et audient. Quis ei nuntiavit haec? Diligens te feci voluntatem tuam super Babylonem ut auferrem semen Chaldaeorum. Et locutus sum et ego vocavi; adduxi eum et prosperam feci viam eius. Accedite ad me et audite haec. Non a principio in abscondito locutus sum; quando fiebant, ibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus eius. Nempe ipse est, qui loquebatur sicut Dominus Deus; nec tamen intellexeretur Iesus Christus, nisi addidisset: *Et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus eius.* Dixit hoc enim secundum formam servi, de re futura utens praeteriti temporis verbo, quem ad modum apud eundem prophetam legitur: *Sicut ovis ad immolandum ductus est.* Non enim ait: "ducetur," sed pro eo quod futurum erat praeteriti temporis verbum posuit. Et assidue prophetia sic loquitur.*